⁷⁶ Az iskolavitáról tudósít Gai. 2, 79: *Proinde si ex uvis <aut olivis aut spicis> meis vinum aut oleum aut frumentum feceris, quaeritur utrum meum sit id vinum aut oleum aut frumentum an tuum. Item si ex auro aut argento meo vas aliquod feceris vel ex tabulis meis navem aut armarium aut subsellium fabricaveris, item si ex lana mea vestimentum feceris vel si ex vino et melle meo mulsum feceris sive ex medicamentis meis emplastrum vel collyrium feceris, <quaeritur, utrum tuum sit id quod ex meo effeceris,> an meum. Quidam materiam et substantiam spectandam esse putant, id est ut cuius materia sit, illius et res, quae facta sit, videatur esse; idque maxime placuit Sabino et Cassio. Alii vero eius rem esse putant, qui fecerit; idque maxime diversae scholae auctoribus visum est...*

⁷⁷ Ld. Gai. D. 41, 1, 7, 7: *Est tamen etiam media sententia recte existimantium, si species ad materiam reverti possit, verius esse, quod et Sabinus et Cassius senserunt, si non possit reverti, verius esse, quod Nervae et Proculo placuit.*

⁷⁸ Justinianus ezt a *media sententiát* fogadta el azzal a módosítással, hogy amennyiben a feldolgozó saját anyagot is felhasznált, akkor mindenképpen őt illeti a *nova species* tulajdonjoga. Vö. I. 2, 1, 25.

⁷⁹ A *specificatió*val járó vállalkozási tevékenységek gazdaság- és technikatörténeti háttéréről a legújabb hazai irodalomból ld. PÓKECZ KOVÁCS A.: A vállalkozási szerződések gazdaság- és technikatörténeti háttére az ókori Rómában, in: *A tudomány és az oktatás vonzásában. Tanulmánykötet Tóth Tibor professzor emlékére*, szerk.: Kaposi Z. – Lendvai T. – Oroszi S. (Pécs 2012), 358-360. o.

Ekképp már érthetőbb Cassius – a többségi állásponttól eltérő – nézete⁸⁰ is. A jogtudós saját anyag felhasználása esetén az általa képviselt szabinianus iskola feldolgozásra vonatkozó tanának megfelelően dönt, tehát az anyag – az arany és az abból készült gyűrű – tekintetében adásvételként minősít, ugyanakkor nem hagyja figyelmen kívül a vállalkozó által elvégzett munkát sem, amikor e vonatkozásban bérletről szól.⁸¹ A *cassiusi* döntés hátterében mindenekelőtt eljárásjogi megfontolások állhattak.⁸² Ha ugyanis az elkészült *opus* adásvétel útján kerül a megrendelő tulajdonába, akkor – mint *merxért* – kellekhiba esetére a mester szavatolni köteles, a megrendelő pedig ez irányú igényét vevőként *actio empti*vel érvényesítheti. Azáltal pedig, hogy a mű elkészítése során végzett munka tekintetében bérletről szól, lehetővé válik az ebből eredő rejtett hibáért az *actio locatival* történő perlés.